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Poděkování

Především děkuji svému školiteli Jiřímu Koutovi za odborné konzultace, pomoc při

určování hub i občasný doprovod na lokalitu. Dále děkuji vedení Zoologické a

botanické zahrady města Plzně za umoţnění průzkumu tohoto území. V neposlední řadě

děkuji své rodině za podporu při studiu.
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1 Úvod

Na světě existuje zhruba 56 360 popsanýchdruhů hub. Velké mnoţství je však

neznámo a odhaduje se, ţe můţe existovat aţ 1,5 milionu druhů (Hawksworth et al.,

1995). Podle nejnovějších molekulárních metod sekvenování se odhaduje, ţe existuje

dokonce aţ 5,1 milionů druhů hub (Blackwell, 2011). Při takto velkém počtu by se dalo

říci, ţe houby jsou všudypřítomné, mnohdy však jen ve formě výtrusů nebo hyf.

Makromycety hrají nezastupitelnou úlohu v přírodě; jejich základní funkcí je

rozklad nahromaděné organické hmoty a převod na anorganické sloučeniny, které jsou

opět vyuţívány producenty. Podle ekologických poţadavků dělíme houby do několika

základních skupin. Saprotrofní druhy mohou rozkládat dřevo (lignikolní houby), listí,

jehličí, zbytky rostlinných těl (detritikolní houby) nebo humusové látky v půdě

(terestrické houby). Další velkou skupinou jsou mykorhizní druhy hub, které ţijí

v prospěšném vztahu se stromy a bylinami. Rostlina od houby získává dusík, fosfor a

vodu, v opačném případě si pak houba bere hotové organické látky. Parazitické skupiny

hub získávají organické látky z ţivých nebo čerstvě uhynulých buněk organismů

(Webster and Weber, 2007).

Teleomorfní stádia hub u makromycetů (tvz. plodnice) se vyskytují v mnoha

neobyčejných tvarech a dosahují variabilních rozměrů od sotva viditelných apothecií aţ

po značně objemné plodnice některých chorošů. Za největší houbu světa podle velikosti

plodnice je povaţována houbaz čeledi koţovkovitých Fomitiporia ellipsoidea BK Cui

& Y.C. Dai nalezena v jiţní Číně (Dai and Cui, 2011), podle velikosti podhoubí (vlastní

houby) však drţí absolutní rekord václavka hlíznatá – Armillaria bulbosa (Barla) Kile

& Watling (Smith et al., 1992).

V Plzeňském kraji probíhají mykologické průzkumy na nejrůznějších lokalitách

například v rámci kvalifikačních prací na Západočeské univerzitě v Plzni (Číţková,

2011; Hajšmanová, 2012; Sádlíková, 2012), mykologicky vyhledávaným územím je

iNárodní park Šumava (Lepšová and Matějka, 2009). Z tohoto pohledu jsou zajímavé

také uzavřené areály s pravidelnou údrţbou dřevin a rostlinného materiálu, coţ

představuje území Zoologické a botanické zahrady města Plzně. Je zajímavé

přítomností cizokrajných rostlin a dřevin, pod kterými by mohly eventuelně vyrůstat i

zajímavé druhy hub.

7

První zoologická zahrada v Plzni byla zaloţena roku 1926 v Doudlevcích na

základě rozhodnutí členů spolku IRIS a vydrţela zde aţ do roku 1962. Dnešní

zoologická zahrada na Lochotíně byla otevřena v roce 1963 jako provizorní stanoviště

zoologické zahrady města Plzně. Rozloha celé areálu se postupně rozšiřovala. Zprvu

zabírala okolo 3 ha a do dnešní doby se rozšířila na plochu 21 ha (Vobruba and

Vogeltanz, 2006). První veřejná botanická zahrada v Plzni vznikla na místě dnešního

náměstí Míru v roce 1899. Ovšem jiţ na začátku 19. st. v Plzni vznikaly botanické

zahrady při městských školách a gymnáziích na základě rozvoje školství. Pro zřízení

dnešní botanické zahrady byla vybrána lokalita bývalé Kodetovy zahrady na Lochotíně.

Po určitých úpravách a rozšíření rostlinných druhů byla v roce 1961 poprvé

zpřístupněna veřejnosti. Zoologická a botanická zahrada se pak v 1981 sloučila v jeden

administrativní celek. Od roku 1996 se začala realizovat myšlenka propojování

zoologických a botanických expozic (Vobruba and Vogeltanz, 2006).

Areál zoologické a botanické zahrady v Plzni je členěn na jednotlivé

biogeografické celky, podle kterých jsou rostlinné a ţivočišné druhy v areálu

rozmístěny. Kromě toho zde najdeme uměle vytvořené přírodní biotopy (váté písky,

rašeliniště, horské lesy apod.).

Cílem této práce bylo provést mykologický průzkum a zpracovat druhové

zastoupení makromycetů v Zoologické a botanické zahradě města Plzně. Na základě

zjištěných výsledků byl také vytvořen návrh informačních tabulí. Součástí této

diplomové práce je i pokus pěstování koprofilních druhů hub na trusu vybraných savců

chovaných v zoologické zahradě. Na zkoumaném území nebyl dosud takto zaměřený

průzkum proveden, i ve světě jsou podobné expozice spíše ojedinělé. Mykologické

expozice v rámci Evropy jsou nám známy například z Royal Botanic Garden Edinburgh

nebo WWT London Wetland Centre.
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2 Metodika

2.1 Charakteristika území

2.1.1 Geografické vymezení

Zkoumané území se nachází v severní části města Plzně (Plzeňský kraj, okres

Plzeň-město) mezi 49°15´40´´ s. š., 13°24´00´´ v.d. a rozkládá se na ploše 21 ha v

mírném terénu mezi 310–360 m n.m. (Mapy.cz) (Obr. 1). Jedná se o jiţní aţ

jihovýchodní svahy městského obvodu Plzeň 1.

Obr. 1. Geografická poloha Zoologické a botanické zahrady města Plzně, ohraničeno

černým oválem (Mapy.cz).

2.1.2 Geologická a geomorfologická charakteristika

Území Plzně spadá do soustavy Českého masívu, Poberounské subprovincie. Oblast

zoologické a botanické zahrady (tedy i převáţná část Plzeňské pánve) vyplňuje mocné

souvrství sedimentů svrchního paleozoika. Zkoumané území zoologické a botanické

zahrady leţí na zpevněných sedimentech kladenského (východní část zoologické

zahrady) a týneckého (větší část území zoologické zahrady, převáţně pak západní)

souvrství, které tvoří hlavně pískovce, slepence, prachovce a jílovce (Geology.cz).
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2.1.3 Klimatické a hydrologické poměry

Území Plzně patří do klimatické oblasti mírně teplé MW 11 s dlouhým a suchým

létem, krátkými a mírně teplými přechodnými obdobími jara a podzimu a velmi suchou

zimou (lednové teploty v průměru nad -3°C) s krátkým trváním sněhové pokrývky (50 –

60 dní). Průměrná roční teplota se pohybuje mezi 7,3–8,0 °C, průměrné roční sráţky

mezi 518–530,6 mm(Quitt, 1971). Území dále charakterizuje podtyp podnebí listnatých

lesů mírného pásma Cfb, který se vyznačuje průměrnými teplotami nejteplejšího měsíce

nad 10°C (konkrétně teplota nejteplejšího měsíce nepřesahuje 22°C a zároveň alespoň

čtyři měsíce mají větší průměr neţ 10°C) a nejchladnějšího měsíce mezi -3 aţ -18 °C

(Tolasz et al., 2007).

Během mykologického výzkum (zejména v roce 2013, jaro 2014) převaţovala

suchá období s níţším mnoţstvím sráţek, coţ se odrazilo i na růstu zdejší mykoflóry.

Oblast Zoologické a botanické zahrady města Plzně spadá do povodí řeky Mţe,

která je levostranným přítokem řeky Berounky. V samotném areálu se nacházejí uměle

vytvořené vodní plochy a uměle rozvedený systém zavlaţování.

2.1.4 Vegetační kryt

V rámci fytogeografického členění České republiky řadíme zkoumané území

zoologické a botanické zahrady do mezofytika, které obecně tvoří největší

fytogeografickou oblast ČR. Mezofytikum je charakterizováno přechody mezi

teplomilnou a chladnomilnou květenou. Území zoologické a botanické zahrady by se

podle vegetačních stupňů mohlo zařadit do kolinního (výškové rozpětí 135–500 m) aţ

suprakolinního (200–550 m) stupně, která jsou součástí fytogeografické oblasti

mezofytika. Ty představují charakter mírně aţ silně zvlněné krajiny nebo kotliny s

původní vegetací teplomilné aţ chladnější řady habrových doubrav, březových doubrav

často s buky a jedlemi (Skalický, 1988). Podle mapy potenciální přirozené vegetace


[…]

http://www.indexfungorum.org/names/families.asp?FamilyName=Ganodermataceae
http://www.indexfungorum.org/Names/NamesRecord.asp?RecordID=120661
http://www.indexfungorum.org/Names/NamesRecord.asp?RecordID=208715

Outkovka vonná

Trametes suaveolens (L.) Fr.

Čeleď: chorošovité (Polyporaceae)

Výskyt: Roztroušeně, na ţivých i odumřelých kmenech, větvíchlistnáčů (převáţně vrb,

topolů). Vyhledává také luţní lesy, místa podél vodních toků a rybníků.

Outkovka rumělková

Pycnoporus cinnabarinus (Jacq.) P. Karst.

Čeleď: chorošovité (Polyporaceae)

Výskyt: Roste roztroušeně, na mrtvých kmenech, pahýlech a větvích listnáčů (hlavně

buků, třesně, jeřábu a bříz). Vyhledává také čerstvě padlé stromy v přirozených lesích

nebo pokácené kmeny.

Pevník kaštanový

Lopharia spadicea (Pers.) Boidin

Čeleď: chorošovité (Polyporaceae)

Výskyt: V teplejších oblastech poměrně hojný, roste na odumřelém dřevě listnáčů.

Trámovka plotní

Gloeophyllum sepiarium (Wulfen) P. Karst

Čeleď: trámovkovité (Gloeophyllaceae)

Výskyt: Velmi hojná, na mrtvém dřevě jehličnanů, na padlých kmenech, odkorněných

kládách, pařezech a opracovaném, často silně osluněném dřevě (ploty, hradby, sloupy).

http://www.indexfungorum.org/names/NamesRecord.asp?RecordID=203430
http://www.indexfungorum.org/Names/NamesRecord.asp?RecordID=299867

Příloha 2: Fotografie druhů z oddělení Ascomycota.

Obr. 4. Bulgaria inquinans (26.XI.2012).

Obr. 5. Hymenoscyphus scutula (18.X.2012).

Obr. 6. Hypoxylon rubiginosum (2.VII.2013).

Příloha 3: Fotografie makromycet z oddělení Basidiomycota

Obr. 7. Agaricus xanthodermus (8.IX.2013).

Obr. 8. Macrolepiota rachodes var. bohemica (18.X.2012).

Obr. 9. Crucibulum laeve (30.XII.2013).

Obr. 10. Cyathus olla (8.XI.2013).

Obr. 11. Lycoperdon lividum (4.X.2013).

Obr. 12. Clavulinopsis helvola (18.X.2013).

Obr. 13. Flammulina velutipes (26.XI.2012).

Obr. 14. Coprinopsis antramentaria (8.XI.2013).

Obr. 15. Radulomyces molaris (29.VIII.2013).

Obr. 16. Schizophyllum commune (25.IV.2013).

Obr. 17. Gymnopilus junonius (18.X.2012).

Obr. 18. Geastrum striatum (29.VIII.2013).

Obr. 19. Xanthoporia radiata (25.IV.2013).

Obr. 20. Byssoporia terrestris (29.VIII.2013).

Obr. 21. Lopharia spadicea (1.VII.2013).

http://www.indexfungorum.org/names/NamesRecord.asp?RecordID=310034

Příloha 4: Mikroskopické fotografie druhů nalezených v ZOO a BZ Plzeň.

Obr. 22. Hrubé síťované spory Aleuria aurantia.

Obr. 23. Hrubé tlustostěnné nepohlavní buňky Hypomyces microspermus, v pravé části

obrázku spory Xerocomus sp.

Obr. 24. Tříseptátní sporyDacrymyces capitatuss kapénkami.

Obr. 25. Oválné hnědé sporyAgaricus moelleris apikulem.

Obr. 26. Cheilocystidy Macrolepiota rachodes var. bohemica.

Obr. 27. Velum Lycoperdon mammiforme tvořené zevzájemně

navazujících palicovitých buněk.

Obr. 28. Kulovité hrubě bradavčité sporyClavulinopsis helvola.

Obr. 29. Hrubé eliptické spory Gymnopilus junonius.

Obr. 30. Ostnité nesíťované spory Scleroderma cepa.

Obr. 31. Kulovitá hyalinní spora Byssoporia terrestris.

http://www.indexfungorum.org/names/NamesRecord.asp?RecordID=310034

Příloha 5: Fotodokumentace k pokusu s koprofilními druhy hub.

Obr. 32. Uspořádání pokusu s koprofilními houbami v plastových krabičkách.

Obr. 33. Konečná fáze sukcese na trusu ţirafyRothschildovy (19.XI.2013).

Obr. 34. Pyrenomycetní plodnice na trusu zebry Chapmannovy (12.IX.2013).

Obr. 35. Spory černé pyrenomycetní plodnice (Obr. 34) na trusu zebry Chapmannovy.

Obr. 36. Thecotheus pelletieri na trusu kudu velkého (12.IX.2013).

Obr. 37. 32sporá vřecka Thecotheus pelletieri(Obr. 36) na trusu kudu velkého.

Obr. 38. Chaetomium sp. na trusu ţirafy Rothschildovy (23.VII.2013).

Obr. 39. Hnědé oválné spory Coprinopsis radiata.

Obr. 40. Plodnice Sordaria sp.2 na trusu nosoroţce indického (16.VII.2013).

Obr. 41. Vřecka se sporami druhu Sordaria sp.2 (Obr. 40) na trusu nosoroţce

indického.

Obr. 42. 16sporá vřecka Coprotus sexdecimsporus na trusu nosoroţce indického

(1.X.2013).

Obr. 43. Osmiporá vřecka Ascobolus sp.2 na trusu nyaly níţinné.

Obr. 44. Čtyřsporá vřecka a spory s přívěsky Sordaria sp.1 na trusu kudu velkého.

Obr. 45. Osmisporá vřecka Saccobolus sp.1 na trusu kudu velkého.