Diplomová práce Petry Hajšmanové předkládá výsledky mykologického průzkumu ZOO v Plzni s menší částí věnovanou koprofilním houbám. Formálně práce splňuje veškeré požadavky: členění je standardní, výsledky zahrnují přes sto druhů makromycetů, literatura zabírá téměř sedm stran odborných citací.

Jako školitel práce upozorním spíše na formální nedostatky, komplexní zhodnocení odborné části je prostor pro oponenta práce. Formálními nedostatky dominují často chybějící mezery v celé práci. Z pohledu českého jazyka se objevují neupravené věty, např. „teplomilné druhy z rodu pýchavky“ (str. 43). Celkově se zdá, že práci chybí pečlivé závěrečné pročtení. Text provází také některé nevhodné obraty a často se opakující výrazy (asijské divočáky osli).

Zrcadlo kvality práce, literatura, nevykazuje výraznějších nedostatků. Menší chyby se najdou téměř vždy: u vydání práce autorka udává nejednotně stát nebo město, Medardi má tečku za vydavatelstvím (jinde čárky), u některých internetových zdrojů vypadla kurzíva, špatné je pořadí u posledních dvou odkazů; mezery zde naopak moc nestráší (Breitenbach, Doveri). V textu na str. 28 je špatně citace Niemelä 1995. Některé odkazy jsou příliš obecné (určovací klíče) k dané informaci (str. 20, 23).

Úvod práce tvoří dva zcela oddělené celky, ale v textu tomu tak není. Metodika seznamuje čtenáře se zkoumaným územím a mykologickým způsobem práce.

Výsledky uvádí souhrn nalezených druhů uspořádaných systematicky. Objevuje se zde několik nejasností. Jaké sety má kapilicium (str. 19)? *Polyporus brumalis* není choroš zimní (str. 30). Uvedení bránovítce jedlového z listnáčů vede k myšlence na druh *T. biforme*. Je škoda, že nebylo více pozornosti věnováno houbám ve spojení s exotickými dřevinami. Některé zcela zřejmě se vyskytující skupiny také chybí, ale na druhou stranu je třeba vzít v potaz taxonomickou náročnost hub.

V diskuzi není zhodnocení typických druhů pro ZOO (teplomilné druhy...). V porovnání se objevuje spíše jen výčet druhů. Proč nebylo zhodnoceno víc lokalit? Text se v některých částech zdá nelogicky uspořádaný.

Koprofilní experiment měl prokázat, zda je možné i v jednoduchých podmínkách pěstovat tyto specifické druhy. Úspěšně byla pozorována sukcese na různých typech substrátů a do budoucna jde o potenciální téma dalších prací (značně podhodnocené i ve světové mykologii). Některé údaje v této části patří do metodiky (str. 33), text je útržkovitý a s určováním nebylo dosaženo podrobnějších výsledků. Celkově by si tato část zasloužila pečlivější a přehlednější zpracování, i když šlo jen o doplněk k celé práci. Diskuze k tomuto pokusu je spíše závěrem.

U příloh by si obr. 43 zasloužil alespoň jednoduchou úpravu, stejně tak jmenovky (větší písmo, ohraničení apod.). *Lopharia nepatří* pod Polyporaceae.

Autorka odvedla z mykologického pohledu standardní množství práce, které bylo sepsáno do logického celku. Odbornou činnost lze hodnotit kladně, Petra se zapojila do grantové činnosti a do publikační podoby byla dovedena bakalářská práce. Je proto škoda, že diplomová práce se hemží častými chybami v textu, které snižují závěrečné hodnocení na stupeň **velmi dobře (2)**. Nicméně konečné slovo bude mít až průběh obhajoby (názor oponenta, porovnání s ostatními pracemi), po kterém se hodnocení může posunout.